GIANLUCA SPOSITO

*'QUATTUOR GENERA ... SEPTEM MODIS':*  
LE CIRCOSTANZE DEL REATO IN D. 48.19.16  
(CLAUDIUS SATURNINUS *DE POENIS PAGANORUM*)

---

Excerptum ex *Studia et Documenta Historiae et Iuris*  
LXV - 1999

---

ROMAE  
PONTIFICIA UNIVERSITAS LATERANENSIS  
MURSIA

‘QUATTUOR GENERA ... SEPTEM MODIS’:  
LE CIRCOSTANZE DEL REATO IN D. 48.19.16  
(CLAUDIUS SATURNINUS *DE POENIS PAGANORUM*)

SUMMARIUM. – Claudius Saturninus criminum exhibet quattuor genera, quae septem modis consideranda esse dicit. Ita ipse eodem tempore descriptionum formas duas adhibet: non solum dialectica, sed etiam topicem, quam in causis oratores romani exercebant.

1. – Nell’unico passo di giurista romano in cui si tratti *ex professo* delle circostanze del reato, e cioè nel frammento D. 48.19.16 attribuito a Claudio Saturnino<sup>1</sup>, si opera con le principali categorie delle circostanze come con concetti ormai ovvi e ricevuti<sup>2</sup>:

D. 48.19.16 Claud. Saturn. *liber sing. de poen. pagan.*: Aut facta puniuntur, ut furta caedesque, aut dicta ut convicia et infidae advocaciones, aut scripta, ut falsa et famosi libelli, aut consilia, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios suadendo iuisse sceleris est instar.

1. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, eventu.

2. *Causa*: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata, vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi; puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est.

3. *Persona* dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum vel in privatum. In eius rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur.

4. *Locus* facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit et capite luendum vel minore supplicio.

5. *Tempus* discernit emansorem a fugitivo et effractorem vel furem diurnum a nocturno.

6. *Qualitate*, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec ma-

<sup>1</sup> Sul brano in esame si vedano, in particolare, i contributi di R. BONINI, *D. 48.19.16, Claudius Saturninus: De poenis paganorum*, in *RISG.* 10 (1959-62) 119 ss.; C. GIOFFREDI, *Principi di diritto penale romano*, Torino 1970, 26 ss.; G. IMPALLOMENE, *Riflessioni sul tentativo di teoria generale penalistica in Claudio Saturnino (D. 48.19.16)*, in *Studi Biscardi*, 3, Milano 1982, 177 ss. Giova premettere, tuttavia, i numerosi dubbi sulla reale identità dell’autore, forse – a detta del Bonini – addirittura un retore – cioè un uomo sì di vasta cultura, ma, benché non digiuno di elementari conoscenze giuridiche, non un vero e proprio giurista –, piuttosto impreciso nella terminologia tecnica, puerile nei concetti e nelle distinzioni giuridiche, nonché incapace di valutare le conseguenze delle sue affrettate valutazioni: il passo, in sostanza, si inquadrirebbe meglio, come brillante *excursus*, in un’opera di contenuto non giuridico. O, piuttosto, il Saturnino del D. 48.19.16 sarebbe – secondo altro orientamento (cfr. O. LENEL, *Palingsesia Iuris Civilis*, 2, Lipsiae 1889, 1207 nt. 1 e 1217) – il giurista Venuleio Saturnino, ammettendo così un’intitolazione fittizia o quanto meno errata (il precedente frammento 48.19.15 è peraltro proprio di Venuleio).